Previdência Social – RGPS/INSS, nos casos de contagem recíproca de tempo de contribuição para efeito 

de aposentadorias e pensões. 

No consolidado do 3º trimestre de 2024, o Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba – IPMU, 

recebeu a título de Compensação Previdenciária o valor de R$ 437.131,16 (quatrocentos e trinta e 

sete mil cento e trinta e um reais e dezesseis centavos). 

16. Certificado de Regularidade Previdenciária 
O Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP) é um documento que atesta a regularidade do 

Regime Próprio de Previdência Social. Para obtê-lo é preciso preencher os critérios exigidos pela